così come l'abuso dei sacramenti per malefici o simili²⁵. Molto probabilmente a Venezia non erano soltanto uomini e donne – e tra questi vanno compresi anche nomadi e zingari – ad essere sospettati di esercitare pratiche magiche, ma pure chierici e sacerdoti. È quanto lascia intendere proprio il patriarca Trevisan che tra i decreti riguardanti *De vita et honestate clericorum* ne include uno in cui proibisce ai chierici, d'ogni ordine, grado e condizione, di esercitare nella città di Venezia e in tutto il patriarcato l'arte magica. Quello che colpisce è la serie di pene che il decreto patriarcale infligge ai rei: l'esilio perpetuo dal territorio diocesano, la privazione di ogni beneficio e la prigione per un anno, oltre alle pene previste dai sacri canoni. Colui poi che fosse rientrato nei confini diocesani, sussistendo nei suoi riguardi il bando, avrebbe sborsato l'ingente somma di cento libbre, sarebbe stato rinchiuso ancora una volta in carcere per un anno e bandito di nuovo. Particolare interessante: non avrebbe lasciato la prigione se non avesse saldato tutto il suo debito penale pecuniario. Le stesse pene – rileva il decreto patriarcale – andavano inflitte a sortileghi, incantatori e simili²⁶. Vorrei sottolineare come queste punizioni, stabilite dal patriarca veneziano, appaiano di gravità e pesantezza pari a quelle definite dal potere politico della Repubblica. Esse, ma in particolare il bando degli operatori di arti magiche, testimoniano come in Venezia persista – da parte sia del governo dogale sia della Chiesa patriarcale – una politica di epurazione nei confronti di quanti sono dediti a quelle attività, una voglia di “pulizia” rispetto ad un tipo specifico di persone, “*hominum damnatorum genus*”, come li definiva Leone X²⁷, che minacciano tanto la società quanto la fede cristiana.

Vi è dunque un'eresia che, per i vescovi del territorio settentrionale “italiano”, costituisce una “perniciosa lue [carica] di errore”²⁸, «la peste peggiore d'ogn'altra,

25 «Insuper excommunicamus omnes sacrilegos, et maleficos et abutentes Ecclesiasticis sacramentis, ac facientes fieri praedicta maleficia, sive herbarias. Prohibemus etiam magicam artem, divinationis, et incantationis sub excommunicationis poena. Et sub simili prohibemus poena, ne quis doceat, vel instruat talia exerceri»; *Constit. Et privilegia [...] Patriarchae Trevisan*, p. 51 [N.B.: abbiamo corretto il termine «paena» presente nel testo con «poena»].

26 «Item statuimus et inviolabiliter observari mandamus, quod nullus clericus, cuiuscunque ordinis, gradus et conditionis existat, presumat artem magicam in hac Civitate, et dioecesi nostra exercere, sub poena perpetui exilij ab eisdem Civitate et dioecesi et privationis, quoruncunque beneficiorum suorum, et standi in carceribus per annum clausus: quas poenas eo ipso, quod de praedictis accusatus, fuerit confessus, vel legitime convictus incurrat: et alias etiam sacrorum canonum poenas talis culpabilis repertus non evadat. Et, si talis, durante banno, confinia fregerit, et in Civitate, et dioecesi nostra captus fuerit, cadat ad poenam librarum centum, et standi in carceribus per annum et bannum reincipiat, nec de carceribus relaxetur donec solverit: et poena pecuniaria dividatur ut supra. Quas poenas etiam incurrant sortilegi, incantatores et similes»; *Constit. Et privilegia [...] Patriarchae Trevisani*, p. 54 [N.B.: oltre al termine «paena» con «poena» abbiamo corretto anche «diaecesis» con «dioecesis»].